

Grozījums Nr. 478
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
ECR grupas vārdā

Ziņojums
Frédérique Ries

A9-0319/2023

Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(35) Bioatkritumu plūsma bieži ir kontaminēta ar konvencionālo plastmasu, un materiālu reciklēšanas plūsmas **bieži** ir kontaminētas ar kompostējamu plastmasu. Šāda šķērskontaminācija noved pie resursu izšķērdēšanas, **zemākas otrreizējo izejvielu kvalitātes** un būtu jānovērš avotā. **Tā kā patērētājiem kļūst aizvien grūtāk saprast, kā kompostējamu plastmasas iepakojumu pareizi izmest**, ir pamatoti un nepieciešams noteikt skaidrus un vienotus noteikumus par kompostējama plastmasas iepakojuma izmantošanu, prasot to izmantot tikai tad, ja tā izmantošana rada nepārprotamu vidisku ieguvumu vai labumu cilvēka veselībai. Tas īpaši attiecas uz gadījumiem, kad kompostējamā iepakojuma izmantošana palīdz savākt bioatkritumus vai atbrīvoties no tiem.

(35) Bioatkritumu plūsma bieži ir kontaminēta ar konvencionālo plastmasu, un — **lai gan daudz mazākā mērā** — materiālu reciklēšanas plūsmas **dažkārt** ir kontaminētas ar kompostējamu plastmasu. Šāda šķērskontaminācija noved pie resursu izšķērdēšanas un būtu jānovērš avotā. **Tādēļ** ir pamatoti un nepieciešams noteikt skaidrus un vienotus noteikumus par kompostējama plastmasas iepakojuma izmantošanu, prasot to izmantot tikai tad, ja tā izmantošana rada nepārprotamu vidisku ieguvumu vai labumu cilvēka veselībai. Tas īpaši attiecas uz gadījumiem, kad kompostējamā iepakojuma izmantošana palīdz savākt bioatkritumus vai atbrīvoties no tiem, — **kā piemēru var minēt produktus, kuru saturs un iepakojuma atdalīšana ir īpaši sarežģīta, piemēram, tējas maisījumus vai kafijas spilventiņus.**

Or. en

Pamatojums

Pieejamie dati liecina, ka vienīgā nozīmīgā kontaminācija ir tā, ko veido bioatkritumu plūsma no bioloģiski nenoārdāmiem piesārņojošiem materiāliem (tradicionālā plastmasa u. c.), savukārt kompostējamas plastmasas klātbūtne materiālu reciklēšanas plūsmās ir ļoti zema un to var viegli pārvaldīt. Būtu arī jāapsver, ka nav nekādu neskaidrību tajās tiesību sistēmās, kurās ir skaidri marķēšanas noteikumi un kurās dažus lietojumus var izmantot tikai kompostējamajos materiālos.

16.11.2023

A9-0319/479

Grozījums Nr. 479
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
ECR grupas vārdā

Ziņojums
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Regulas priekšlikums
36. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

(36) **Dažiem** bionoārdāmu plastmasas polimēru iepakojuma pielietojumiem ir pierādāmi vidiski ieguvumi, ja tiek izmantots kompostējams iepakojums, kas nonāk kompostēšanas stacijās, arī anaerobiskās noārdīšanas kompleksos, kontrolētos apstākļos. **Turklāt, ja dalībvalstī ir pieejamas piemērotas atkritumu savākšanas shēmas un atkritumu apstrādes infrastruktūra, vajadzētu būt zināmai elastībai lemt par to, vai tās teritorijā prasīt izmantot kompostējamu plastmasu vieglās plastmasas iepirkumu maisiņiem. Lai patērētājiem nerastos šaubas par to, kā iepakojumu pareizi izmest, un ņemot vērā oglekļa apritīguma radīto vidisko ieguvumu, viss pārējais plastmasas iepakojums būtu jāreciklē, un šāda iepakojuma dizainam būtu jānodrošina, ka tas neietekmē citu atkritumu plūsmu reciklējamību.**

Grozījums

(36) **Atsevišķiem** bionoārdāmu plastmasas polimēru iepakojuma pielietojumiem, **jo īpaši tiem, kas saistīti ar pārtikas patēriņu**, ir pierādāmi vidiski ieguvumi, ja tiek izmantots kompostējams iepakojums, kas nonāk kompostēšanas stacijās, arī anaerobiskās noārdīšanas kompleksos, kontrolētos apstākļos. **Lai atvieglotu kompostējama iepakojuma izmantošanu, kas palīdz savākt bioloģiskos atkritumus vai no tiem atbrīvoties, CEN standarts EN 13432 “Prasības iepakojumam resursu atgūšanai, to kompostējot un biodegradējot — testēšanas shēma un iepakojuma atbilstības novērtējuma kritēriji” būtu jāpārskata attiecībā uz kompostēšanas laikiem, pieļaujamiem kontaminācijas līmeņiem un mikroplastmasas izdalīšanās ierobežojumiem, lai būtu iespējams šos materiālus pienācīgi apstrādāt bioatkritumu apstrādes kompleksos. Bez tam būtu jānosaka līdzīgs standarts attiecībā uz mājsaimniecisku kompostēšanu Savienībā.**

Or. en

Grozījums Nr. 480
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
ECR grupas vārdā

Ziņojums
Frédérique Ries

A9-0319/2023

Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
67. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(67) Lai samazinātu aizvien augošo vienreizlietojamā iepakojuma īpatsvaru un augošo iepakojuma atkritumu apjomu, ir jānosaka kvantitatīvi atkalizmantošanas un uzpildes mērķrādītāji iepakojumam nozarēs, kuras novērtētas kā tādas, kam ir vislielākais iepakojuma atkritumu samazināšanas potenciāls, proti, ***līdzņemama pārtika un dzērieni***, lielgabarīta sadzīves tehnika un transporta iepakojums. Tas ***tika*** novērtēts pēc tādiem faktoriem kā pastāvošās atkalizmantošanas sistēmas, nepieciešamība izmantot iepakojumu un iespēja izpildīt funkcionālās prasības attiecībā uz saturēšanu, kārtīgumu, veselību, higiēnu un drošumu. Tika ņemtas vērā arī produktu un to ražošanas un izplatīšanas sistēmu atšķirības. Paredzams, ka mērķrādītāju noteikšana atbalstīs inovāciju un palielinās atkalizmantošanas ***un uzpildes*** risinājumu īpatsvaru. ***Nedrīkstētu ļaut vienreizlietojamu iepakojumu izmantot pārtikai un dzērieniem, ko HORECA nozarē iepilda un patērē uz vietas.***

(67) Lai samazinātu aizvien augošo vienreizlietojamā iepakojuma īpatsvaru un augošo ***nekvalitatīva*** iepakojuma atkritumu apjomu, ir jānosaka kvantitatīvi atkalizmantošanas mērķrādītāji iepakojumam nozarēs, kuras novērtētas kā tādas, kam ir vislielākais iepakojuma atkritumu samazināšanas potenciāls, proti, lielgabarīta sadzīves tehnika un transporta iepakojums. ***Turklāt būtu jānosaka mērķrādītāji no atjaunojamiem materiāliem ražota reciklējama iepakojuma izmantošanai.*** Tas ***tiek*** novērtēts pēc tādiem faktoriem kā pastāvošās atkalizmantošanas sistēmas, nepieciešamība izmantot iepakojumu un iespēja izpildīt funkcionālās prasības attiecībā uz saturēšanu, kārtīgumu, veselību, higiēnu un drošumu. Tika ņemtas vērā arī produktu un to ražošanas un izplatīšanas sistēmu atšķirības. Paredzams, ka mērķrādītāju noteikšana atbalstīs inovāciju un palielinās atkalizmantošanas risinājumu, ***kā arī reciklēšanas*** īpatsvaru. ***Šajos mērķrādītājos ir ņemts vērā tas, ka alternatīvi vienreizlietojamā iepakojuma formāti, piemēram, iepakojums, kas izgatavots no atjaunojamiem materiāliem, var panākt tādu pašu vai labāku vispārēju pozitīvu ietekmi uz vidi kā atkalizmantojams vai atkārtoti uzpildāms iepakojums, ja aplūko visu aprites ciklu.***

16.11.2023

A9-0319/481

Grozījums Nr. 481
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
ECR grupas vārdā

Ziņojums
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 31.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(31a) "reciklējamība" ir novērtējums par iepakojuma saderību ar integrētu atkritumu apsaimniekošanu un apstrādi, pamatojoties uz atsevišķu savākšanu un šķirošanu atsevišķās plūsmās, plašu reciklēšanu vai reciklēto materiālu izmantošanu, lai aizstātu pirmreizējās izejvielas;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/482

Grozījums Nr. 482
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
ECR grupas vārdā

Ziņojums
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 32.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(32a) "augstas kvalitātes reciklēšana" ir jebkāda reģenerācijas darbība, kā definēts Direktīvas 2008/98/EK 3. panta 17. punktā, kas nodrošina, ka savāktu atkritumu īpašā kvalitāte attiecīgās reģenerācijas darbības laikā tiek saglabāta vai reģenerēta, tā lai tos varētu tālāk reciklēt un izmantot ar minimālu daudzuma, kvalitātes vai funkcijas zudumu;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/483

Grozījums Nr. 483
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
ECR grupas vārdā

Ziņojums
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 60.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

***(60a) “no atjaunojamiem materiāliem
izgatavots iepakojums” ir iepakojums, kas
izgatavots tikai no atjaunojamiem
bioloģiskas izcelsmes nefosiliem
materiāliem, izņemot jebkādas
iekājumā izmantotas krāsas,
iespiedkrāsas, minerālpārklājumus un
līmvielas;***

Or. en

16.11.2023

A9-0319/484

Grozījums Nr. 484
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
ECR grupas vārdā

Ziņojums
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 60.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(60b) “vienas porcijas pārtikas iepakojums” ir vienreizlietojams iepakojums HORECA nozarē, kurš satur atsevišķas porcijas, ko izmanto garšvielām, konserviem, mērcēm, kafijas krējumam, cukuram un garšvielām, kurš nonāk tiešā saskarē ar pārtiku un kurš pārtikas sasmērēšanas dēļ ir vairāk piemērots kompostēšanai nekā reciklēšanai;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/485

Grozījums Nr. 485
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
ECR grupas vārdā

Ziņojums
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Regulas priekšlikums
4. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

4. ***Ja dalībvalstis izvēlas saglabāt vai ieviest nacionālas ilgtspējas vai informācijas prasības papildus tām, kas noteiktas šajā regulā, šīs prasības nav pretrunā šajā regulā noteiktajām prasībām un*** dalībvalstis neaizliedz, neierobežo un nekavē tāda iepakojuma laišanu tirgū, kas atbilst šīs regulas prasībām, tāpēc vien, ka nav izpildītas ***attiecīgās*** nacionālās prasības.

Grozījums

4. Dalībvalstis neaizliedz, neierobežo un nekavē tāda iepakojuma laišanu tirgū, kas atbilst šīs regulas prasībām, tāpēc vien, ka nav izpildītas nacionālās prasības.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/486

Grozījums Nr. 486
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
ECR grupas vārdā

Ziņojums
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Regulas priekšlikums
7. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts

4. Šā panta 1. un 2. punktu
neattiecina uz kompostējamu plastmasas
iepakojumu.

Grozījums

4. Šā panta 1. un 2. punktu
nepiemēro:

(a) kompostējamam plastmasas
iepakojumam;

(b) iespiedkrāsām, līmvielām, krāsām,
lakām un spožajiem pārklājumiem, ko
izmanto uz iepakojuma;

(c) jebkādai plastmasas daļai, kas ir
mazāka par 10 % no visas iepakojuma
vienības kopējā svara.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/487

Grozījums Nr. 487
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
ECR grupas vārdā

Ziņojums
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Regulas priekšlikums
8. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

5.a No 2025. gada 31. decembra kompostējams plastmasas iepakojums satur vismaz 50 % no biobāzētas plastmasas izejvielām, ņemot vērā 7. panta 11.a punktā minētās ilgtspējas prasības.

Or. en

Pamatojums

Grozījuma mērķis ir atzīt, cik svarīgs ir minimālais biobāzētais saturs kompostējamā iepakojumā saskaņā ar aprites ekonomikas pieeju un nepieciešamību dekarbonizēt ES ekonomiku. Tas ir arī svarīgs konkurences instruments Eiropas uzņēmumiem, sacenšoties ar Āzijas un Amerikas produkciju.